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Förslag till riksdagsbeslut 

1. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i 

motionen om att upphäva målet som anger att den certifierade ekologiska 

odlingen vid utgången av 2010 minst bör uppgå till 20 % av landets 

jordbruksmark. 

2. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i 

motionen om att upphäva målet som anger att 25 % av den offentliga 

konsumtionen av livsmedel ska avse certifierade ekologiska livsmedel 

2010. 

Motivering 

Ända sedan 1994 har riksdagen satt upp mål för att stimulera den ekologiska 

odlingen i landet. Hur stor andel av jordbruksmarken som ska brukas med 

ekologiska förtecken har sedan dess ökats på successivt och den 16 juni 2006 

beslutade riksdagen inte bara om nya mål för produktionen utan även för den 

offentliga konsumtionen. Beslutet innebär att minst 20 % av landets jord-

bruksmark ska drivas ekologiskt och att kommunernas och landstingens inköp 

av ekologiska livsmedel ska uppgå till 25 %. 

Med de mål som riksdagen har satt upp skapas en förtäckt känsla av att 

ekologisk produktion och ekologiskt odlade livsmedel skulle vara mycket 

bättre för miljön och hälsan än de livsmedel som produceras i konventionell 

odling. Det är en olycklig och orättfärdig motsättning som målas upp för 

konsumenterna. I synnerhet som det svenska jordbruket idag är världsledande 

på såväl miljöområdet som djurskyddsområdet. 
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Under åren har det betalats ut ett mycket omfattande stöd till ekoproducen-

terna. Det första statliga stödet lanserades redan för 30 år sedan, men trots att 

det ekonomiska stödet lockat många att ställa om till ekologisk produktion 

drivs fortfarande ca 80 procent av odlingsarealen konventionellt. Detta trots 

att producentpriset för ekologiska jordbruksprodukter är betydligt högre än 

för konventionella produkter och att lönsamheten i ekologisk produktion är 

god och i vissa fall bättre än i konventionell livsmedelsproduktion. Jord-

bruksverket har nyligen kartlagt orsakerna till varför inte den ökande efterfrå-

gan på ekologiska produkter har genererat fler ekologiska producenter. De 

intervjuer med jordbrukare som utredningen till viss del bygger på visar att 

det finns flera skäl till att de tvekar att ställa om sitt jordbruk. Ett är att de 

naturliga förutsättningarna på gården inte är gynnsamma för ekologisk pro-

duktion. Jordart, förhållandet mellan åker och bete och de investeringar som 

gjorts i byggnader binder producenten till traditionell produktion. Andra skäl 

handlar om att det är svårt att få bukt med ogräs och skadegörare på ett effek-

tivt sätt, vilket visar att den ekologiska produktionen inte är långsiktigt håll-

bar. Även osäkerheten kring lönsamhet och attityder till ekologisk produktion 

är skäl för att inte ställa om. 

Allt fler gör idag anspråk på Sveriges och världens jordbruksmark. 

Spannmålslagren i världen minskar samtidigt som den växande befolkningen 

ökar efterfrågan på densamma, oljebristen och ett växande klimathot ökar 

efterfrågan på biobränslen, kommunerna vill ha tomtmark för att få nya invå-

nare etc. Vi måste alltså odla mer och effektivare för att klara vår miljö och 

mätta den växande befolkningen. Att i det läget proklamera att 20 procent av 

jordbruksproduktionen måste vara ekologisk är märkligt, i synnerhet som vi 

vet att den ekologiska odlingen bara förmår att producera ca 60 procent av en 

normalskörd vid konventionell odling. Vilket i sin tur leder till att miljöpå-

verkan per kilo producerat livsmedel blir minst lika stor som vid konvention-

ell odling. 

För oss som tror på marknadskrafterna är det självklart att det ska finnas 

ekologiska livsmedel eftersom konsumenterna efterfrågar det. Men vi tycker 

inte att det är ekonomiskt försvarbart att snedvrida konkurrensen med sub-

ventioner respektive straffavgifter på endera produktionsformen. Inte heller 

kan det vara acceptabelt att tvinga skolkök och sjukhuskök runt om i landet 

att en fjärdedel av de varor de köper ska vara ekologiskt producerade, när det 

kan finnas konventionellt odlade grödor i närområdet. Det är inget mindre än 

en skandalös dubbelmoral att sätta mål som kan legitimera att det fraktas mat 

runt halva jordklotet, bara för att den är ekomärkt, då närodlade produkter 

finns att tillgå. Eftersom inköpsmålet för ekologiska produkter dessutom torde 

fördyra matinköpen för den offentliga verksamheten gör riksdagen därvid 

också ett allvarligt intrång i den kommunala beslutanderätten. Vi anser därför 

att både målet om en ekologisk produktion och det om offentlig konsumtion 

ska upphävas. 



 

 

Fe l !  Okä nt  na mn på  

do kumen teg enska p. :Fe l !  

Okä nt  na mn på  

do kumen teg enska p.  

3 

Stockholm den 24 september 2008  

Betty Malmberg (m) Sven Yngve Persson (m) 
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